
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Conselho de Graduação
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 3º andar - Bairro Santa Mônica,

Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: +55 (34) 3239-4801/4802 - www.ufu.br/conselhos-superiores -

seger@reito.ufu.br
  

RESOLUÇÃO CONGRAD Nº 16, DE 21 DE JUNHO DE 2021

 

Altera data de término do semestre letivo 2020-1 e altera,
exclui e inclui datas de colação de grau oficial e especial da
Resolução nº 25/2020, do Conselho de Graduação, de 15 de
dezembro de 2020, que “Aprova o Calendário Acadêmico da
Graduação, referente aos períodos letivos 2020/1, 2020/2,
2021/1 e 2021/2 para os campi de Uberlândia, Pontal, Monte
Carmelo e de Patos de Minas.”.

O CONSELHO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 16 do Estatuto, na
6ª reunião ordinária realizada aos 18 dias do mês de junho do ano de 2021, tendo em
vista a aprovação do Parecer nº 65/2021/CONGRAD de um de seus membros, nos
autos do Processo nº 23117.063825/2020-85, e

Considerando a Resolução nº 25/2020, do Conselho de Graduação, de
15 de dezembro de 2020, que “Aprova o Calendário Acadêmico da Graduação,
referente aos períodos letivos 2020/1, 2020/2, 2021/1 e 2021/2 para os campi de
Uberlândia, Pontal, Monte Carmelo e de Patos de Minas”;

Considerando o OFÍCIO CIRCULAR Nº 9/2021/DIRAC/PROGRAD/REITO-
UFU que traz orientações sobre o Calendário 2020-1, especialmente no que se refere
à reposição de aulas;

Considerando a PORTARIA Nº 6.146, DE 1º DE JUNHO DE 2021, que
altera a Portaria nº 430, de 30 de dezembro de 2020, que divulga os dias de feriados
nacionais e estabelece os dias de ponto facultativo no ano de 2021;

Considerando o Ofício Circular nº 14/2021/DIRAC/PROGRAD/REITO-UFU,
de 02 de junho de 2021, que apresentou esclarecimentos quanto ao ponto
facultativo do dia 4 de junho de 2021;

Considerando o OFÍCIO CIRCULAR Nº
12/2021/DIAED/DIRAC/PROGRAD/REITO-UFU, de 31 de março de 2021, que
encaminhou o cronograma de conclusão de curso/encerramento do 1º semestre
letivo de 2020; e ainda,

Considerando a necessidade de ajustes das datas de colação de grau
oficial e especial da Resolução nº 25/2020/CONGRAD, para melhor parametrização e
inclusão no sistema de controle acadêmico e para contemplar as colações dos
períodos letivos 2021-1 e 2021-2, ainda não estabelecidas,

 
R E S O L V E:

 
Art. 1º O Anexo da Resolução nº 25/2020, do Conselho de Graduação -

Calendário Acadêmico da Graduação para os Períodos Letivos 2020/1, 2020/2,
2021/1 e 2021/2 passa a vigorar na forma do disposto no Anexo desta Resolução.

 
Art. 2º Devido às alterações, a Resolução nº 25/2020, do Conselho de

Graduação, deve ser republicada, fazendo-se menção a esta Resolução.
 

Boletim de Serviço Eletrônico em 22/06/2021

Resolução 16 (2850094)         SEI 23117.063825/2020-85 / pg. 1



Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no
Boletim de Serviço Eletrônico.

 
 

CARLOS HENRIQUE MARTINS DA SILVA
Vice-Presidente no exercício do cargo de
Presidente do Conselho de Graduação

 
(O texto consolidado da Resolução nº 25/2020/CONGRAD está disponível na página

eletrônica dos Conselhos Superiores).
 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CONGRAD Nº 16, DE 21 DE JUNHO DE 2021

CALENDÁRIO ACADÊMICO DA GRADUAÇÃO PARA OS PERÍODOS LETIVOS
2020/1, 2020/2, 2021/1 E 2021/2

 
2021

JANEIRO  FEVEREIRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

     1 2   1 2 3 4 5 6
3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13
10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20
17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27
24 25 26 27 28 29 30  28       
31               

1 - Feriado Nacional - Confraternização
Universal
18/01 a 12/02 – Oferta de disciplinas no SG
para o período letivo 2020/1

 

18/01 a 12/02 – Oferta de disciplinas no SG
para o período letivo 2020/1
14 a 18 - Solicitação de matrícula online dos
veteranos via Portal do Estudante
15 – Recesso
16 – Carnaval
17 – Recesso – Cinzas
19 e 20 – Crítica de matrícula
21 a 23 - Solicitação de ajuste de matrícula
pelos discentes (online)
21 a 23 - Solicitação de matrícula em disciplina
de outro Curso (online)
24/02 a 12/03 - Processamento dos Ajustes
de matrícula pelas Coordenações de Curso

MARÇO  ABRIL
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

 1 2 3 4 5 6      1 2 3
7 8 9 10 11 12 13  4 5 6 7 8 9 10
14 15 16 17 18 19 20  11 12 13 14 15 16 17
21 22 23 24 25 26 27  18 19 20 21 22 23 24
28 29 30 31     25 26 27 28 29 30  

Resolução 16 (2850094)         SEI 23117.063825/2020-85 / pg. 2

http://www.ufu.br/conselhos-superiores


24/02 a 12/03 – Processamento dos Ajustes
de matrícula pelas Coordenações de Curso
01 – Início do 1º semestre letivo de
2020
1 a 5 – Recepção dos ingressantes – SISU
2020
3 – Término do prazo para resposta de
solicitação de matrícula em disciplina de outro
Curso pelos respectivos Coordenadores
5 – Término do prazo para matrícula
extemporânea
8 – Recepção dos estudantes internacionais
8 e 9 – Matrícula de alunos de mobilidade
nacional e estudantes internacionais de
graduação
15 e 16 – realização de matrículas de aluno
especial para o 1º semestre letivo especial de
2020
18 – Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau especial
19 – Feriado no Campus Pontal –
Padroeiro da cidade – dia letivo nos
demais campi
20 – Término do prazo para retificação de
notas e faltas referentes a 2019/2, Período
letivo especial 1 (AARE1) e Período letivo
especial 2 (AARE2), pelos docentes
22 – Prazo limite para matrícula de alunos que
regressam da mobilidade – convênio (cursos
semestrais)
25 – Término do prazo para solicitação de
exame de suficiência (para cursos
semestrais)
26 – Colação de Grau especial
31 – Término do prazo para solicitação de
dispensa de componentes curriculares

 

1 – Reposição da aula de sexta
2 –​  Feriado – Paixão de Cristo
21 – Feriado – Tiradentes
22 – Prazo limite para matrícula de alunos que
regressam de convênio -  mobilidade (cursos
anuais)
22 – Término do prazo para solicitação de
exame de suficiência (para cursos anuais)
22 – Término do prazo para solicitação de
opção de curso, mudança de turno e
permanência de vínculo
20 – Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau especial
29 – Término do prazo para entrega, na
PROGRAD, de documentos para mobilidade
nacional referente a 2020/2
30 – Colação de Grau Especial
 
 
 
 
 
 

MAIO  JUNHO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

      1    1 2 3 4 5
2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12
9 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19
16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26
23 24 25 26 27 28 29  27 28 29 30    
30 31              

1 – Feriado – Dia do Trabalho
3 – Prazo limite para saída de alunos em
mobilidade (para cursos semestrais)
14 – Prazo final para a PROGRAD informar às
Coordenações e Unidades qual será a
modalidade de aulas em 2020/2
18 – Término do prazo para solicitação de
dilação de prazo

3 – Feriado – Corpus Christi
4 – Ponto facultativo
13 – Feriado no Campus Patos de Minas
15 - Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau especial

Resolução 16 (2850094)         SEI 23117.063825/2020-85 / pg. 3



18 – Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau especial
21 – Término do prazo para solicitação de
Trancamento Geral (Curso semestral)
24 – Feriado no Campus Patos de Minas
– dia letivo nos demais campi
24/05 a 12/06 – Período de oferta de
disciplinas no SG, referente a 2020/2
25 - Reposição de aula de quinta-feira
28 – Colação de Grau especial

 

 

21 – Reposição de aula de sexta-feira
21 – Término do período letivo de
2020/1
24 – Término do prazo para lançamento de
notas e faltas referentes a 2020/1
25 - Colação de Grau especial
28 e 29 – Solicitação de matrícula online dos
veteranos via Portal do Estudante
30/06 e 01/07 – Crítica de matrícula

JULHO  AGOSTO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

    1 2 3  1 2 3 4 5 6 7
4 5 6 7 8 9 10  8 9 10 11 12 13 14
11 12 13 14 15 16 17  15 16 17 18 19 20 21
18 19 20 21 22 23 24  22 23 24 25 26 27 28
25 26 27 28 29 30 31  29 30 31     

30/06 e 01/07 – Crítica de matrícula
02 e 03 – Solicitação de ajuste de matrícula
pelos discentes (online)
02 e 03 – Solicitação de matrícula em
disciplina de outro Curso (online)
5 a 23 – Processamento dos Ajustes de
matrícula pelas Coordenações de Curso
9 – Término do prazo para resposta de
solicitação de matrícula em disciplina de outro
Curso pelos respectivos Coordenadores
9 – Término do prazo para matrícula
extemporânea
12 – Início do período letivo 2020/2
12 a 16 – Recepção dos ingressantes –
Ingressantes pelo Processo Seletivo
2020
12 – Recepção dos estudantes internacionais
16 – Feriado em Uberlândia e Monte
Carmelo – Padroeiro das cidades – dia
letivo nos demais campi
19 e 20 – Matrícula de alunos de mobilidade
nacional e estudantes internacionais de
graduação
19 a 23 - Período de Colação de Grau Oficial
26 e 27 - Realização de matrículas de aluno
especial para o 2º semestre letivo especial de
2020
30 – Término do prazo para retificação de
notas e faltas referentes a 2020/1 pelos
docentes
 

 

5 – Prazo limite para matrícula de alunos que
regressam de convênio - mobilidade (cursos
semestrais)
5 – Término do prazo para solicitação de
exame de suficiência (para cursos semestrais)
6 – Término do prazo para solicitação de
dispensa de componentes curriculares
11 – Término do prazo para solicitação de
opção de Curso, mudança de turno e
permanência de vínculo
15 – Feriado – Nossa Senhora da Abadia
17 – Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau especial
21, 22, 28 e 29 – Processo Seletivo 2021 –
Ingresso em 2021/2
26 – Término do prazo para solicitação de
trancamento geral (curso anual)
27 – Colação de Grau especial
31 – Feriado na cidade de Uberlândia –
dia letivo nos demais campi

Resolução 16 (2850094)         SEI 23117.063825/2020-85 / pg. 4



 

SETEMBRO  OUTUBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

   1 2 3 4       1 2
5 6 7 8 9 10 11  3 4 5 6 7 8 9
12 13 14 15 16 17 18  10 11 12 13 14 15 16
19 20 21 22 23 24 25  17 18 19 20 21 22 23
26 27 28 29 30    24 25 26 27 28 29 30
        31       

2 – Término do prazo para solicitação de
trancamento geral (curso semestral)
6 – Recesso
7 – Feriado – Independência do Brasil
8 – Reposição de aula de terça em
todos os campi
1 6 – Feriado no Campus Pontal – dia
letivo nos demais campi
20 – Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau especial
24 – Término do prazo para solicitação de
dilação de prazo
24 – Prazo final para a PROGRAD informar
às Coordenações e Unidades qual será a
modalidade de aulas em 2021/1
30 – Colação de Grau especial
30 - Reposição de aula de segunda-
feira 

 

 

 

5 – Prazo limite para saída de alunos em
mobilidade (para cursos semestrais)
6 – Feriado no Campus Monte Carmelo -
dia letivo nos demais campi
11 – Recesso
12 – Feriado – Nossa Senhora Aparecida
18 a 30 – Período de oferta de disciplinas no
SG, referente a 2021/1
19 - Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau especial
29 - Reposição de aula de 3ª feira
(somente Campus Uberlândia)
29 - Colação de Grau especial

NOVEMBRO  DEZEMBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

 1 2 3 4 5 6     1 2 3 4
7 8 9 10 11 12 13  5 6 7 8 9 10 11
14 15 16 17 18 19 20  12 13 14 15 16 17 18
21 22 23 24 25 26 27  19 20 21 22 23 24 25
28 29 30      26 27 28 29 30 31  

1 - Recesso – Dia do Servidor Público
2 – Feriado – Finados
6 – Término do período letivo 2020/2
11 – Término do prazo para lançamento de
notas do período letivo 2020/2
15 – Feriado – Proclamação da República
15 e 16 – Solicitação de matrícula online dos
veteranos via Portal do Estudante
16 - Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau especial
17 e 18 – Crítica de matrícula
19 e 20 – Solicitação de ajuste de matrícula

13 a 17 - Período de Colação de Grau Oficial
22/11 a 04/12 – Recepção dos Ingressantes –
Ingressantes pelo SISU 2021
22/11 a 11/12 – Processamento dos Ajustes
de matrícula pelas Coordenações de Curso
3 – Término do prazo para matrícula
extemporânea

Resolução 16 (2850094)         SEI 23117.063825/2020-85 / pg. 5



19 e 20 – Solicitação de ajuste de matrícula
pelos discentes (online)
19 e 20 – Solicitação de matrícula em
disciplina de outro curso (online)
20 – Recesso - Dia da Consciência
Negra
22/11 a 04/12 – Recepção dos Ingressantes –
Ingressantes pelo SISU 2021
22/11 a 11/12 – Processamento dos Ajustes
de matrícula pelas Coordenações de Curso
26 – Término do prazo para resposta de
solicitação de matrícula em disciplina de outro
Curso pelos respectivos Coordenadores
26 - Colação de Grau especial
29 – Início do período letivo 2021/1

 
6 – Recepção dos estudantes internacionais
6 e 7 – Matrícula de alunos de mobilidade
nacional e estudantes internacionais de
graduação
13 e 14 - Realização de matrículas de aluno
especial para o 1º semestre letivo especial de
2021 
23 e 24 – Recesso
25 – Feriado – Natal
26 a 31 – Recesso

 
 

2022
JANEIRO  FEVEREIRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
      1    1 2 3 4 5
2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12
9 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19
16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26
23 24 25 26 27 28 29  27 28      
30 31              

1 – Feriado – Ano Novo
2 a 4 – Recesso
11 – Prazo limite para matrícula de alunos
que regressam de convênio - mobilidade
(para cursos semestrais)
14 – Término do prazo para solicitação de
dispensa de componentes curriculares
14 – Término do prazo para solicitação de
exame de suficiência (para cursos
semestrais)
18 - Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau especial
21 – Término do prazo para entrega, na
PROGRAD, de documentos para mobilidade
nacional referente a 2021/2
26 – Prazo limite para matrícula de alunos
que regressam de convênio - mobilidade
(curso anual)
28 - Colação de Grau especial

 

15 - Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau especial
22 - Término do prazo para solicitação de
trancamento geral (curso semestral)
25 – Término do prazo para solicitação de
dilação de prazo
25 – Prazo final para a PROGRAD informar
às Coordenações e Unidades qual será a
modalidade de aulas em 2021/1
25 – Prazo limite para saída de alunos em
mobilidade (curso semestral)
25 - Colação de Grau especial
28 – Recesso – Carnaval

MARÇO  ABRIL
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

  1 2 3 4 5       1 2
6 7 8 9 10 11 12  3 4 5 6 7 8 9

Resolução 16 (2850094)         SEI 23117.063825/2020-85 / pg. 6



13 14 15 16 17 18 19  10 11 12 13 14 15 16
20 21 22 23 24 25 26  17 18 19 20 21 22 23
27 28 29 30 31    24 25 26 27 28 29 30

1 – Carnaval
2 – Recesso – Cinzas
14 a 26 – Período de oferta de disciplinas no
SG, referente a 2021/2
15 - Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau especial
19 – Feriado no Campus Pontal – dia
letivo nos demais campi
25 - Colação de Grau especial

 2 – Término do período letivo 2021/1
8 –  Término do prazo para lançamento de
notas do período letivo 2021/1
15 – Feriado – Paixão de Cristo
18 e 19 – Solicitação de matrícula online dos
veteranos via Portal do Estudante
19 - Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau especial
20 e 21 – Crítica de matrícula
21 – Feriado – Tiradentes
22 e 23 – Solicitação de ajuste de matrícula
pelos discentes (online)
22 e 23 – Solicitação de matrícula em
disciplina de outro curso (online)
25/04 a 14/05 – Processamento dos Ajustes
de matrícula pelas Coordenações de Curso
29 – Término do prazo para resposta de
solicitação de matrícula em disciplina de outro
Curso pelos respectivos Coordenadores
29 - Colação de Grau especial

MAIO  JUNHO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14  5 6 7 8 9 10 11
15 16 17 18 19 20 21  12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28  19 20 21 22 23 24 25
29 30 31      26 27 28 29 30   

25/04 a 14/05 – Processamento dos Ajustes
de matrícula pelas Coordenações de Curso
1 – Feriado – Dia do Trabalho
2 – Início do período letivo 2021/2
2 a 6 – Recepção dos Ingressantes –
Vestibular 2021
6 – Término do prazo para matrícula
extemporânea
9 – Recepção dos estudantes internacionais
9 e 10 – Matrícula de graduação de alunos de
mobilidade nacional e estudantes
internacionais
9 a 13 - Período de Colação de Grau Oficial
16 e 17 - Realização de matrículas de aluno
especial para o 2º semestre letivo especial de
2021
24 – Feriado no Campus Patos de Minas
– dia letivo nos demais campi
24 – Reposição de uma segunda apenas

 

3 – Término do prazo para solicitação de
exame de suficiência (curso semestral)
3 – Término do prazo para solicitação de
dispensa de componentes curriculares
8 – Prazo limite para saída de alunos em
mobilidade (curso anual)
13 – Feriado no Campus Patos de Minas
– dia letivo nos demais campi
14 - Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau especial
16 – Feriado – Corpus Christi
17 – Recesso
24 - Colação de Grau especial
30 – Término do prazo para entrega, na
PROGRAD, de documentos para mobilidade
nacional referente a 2022/1

Resolução 16 (2850094)         SEI 23117.063825/2020-85 / pg. 7



para o Campus Patos de Minas
26 - Prazo limite para matrícula de alunos que
regressam de convênio - mobilidade (curso
semestral)

nacional referente a 2022/1

JULHO  AGOSTO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

     1 2   1 2 3 4 5 6
3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13
10 11 12 13 14 15 16  14 15 16 17 18 19 20
17 18 19 20 21 22 23  21 22 23 24 25 26 27
24 25 26 27 28 29 30  28 29 30 31    
31               

13 – Término do prazo para solicitação de
trancamento geral (curso semestral)
16 – Feriado em Uberlândia e Monte
Carmelo – Padroeiro das cidades – dia
letivo nos demais campi
19 - Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau especial
20 – Prazo limite para saída de alunos em
mobilidade (curso semestral)
22 – Prazo final para a PROGRAD informar
às Coordenações e Unidades qual será a
modalidade de aulas em 2021/1
22 – Término do prazo para solicitação de
dilação de prazo (Cursos anual e semestral)
29 - Colação de Grau especial
 

 

1 a 12 – Período de oferta de disciplinas no
SG, referente a 2022/1
15 – Feriado – Nossa Senhora da Abadia
16 - Término do prazo para entrega de
documentação para Colação de Grau
especial 
20 – Término do período letivo 2021/2
25 –  Término do prazo para lançamento de
notas do período letivo 2021/1
26 - Colação de Grau especial
31 – Feriado na cidade de Uberlândia –
dia letivo nos demais campi

SETEMBRO  OUTUBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

    1 2 3        1
4 5 6 7 8 9 10  2 3 4 5 6 7 8
11 12 13 14 15 16 17  9 10 11 12 13 14 15
18 19 20 21 22 23 24  16 17 18 19 20 21 22
25 26 27 28 29 30   23 24 25 26 27 28 29
        30 31      

7 – Feriado – Independência do Brasil
1 6 – Feriado no Campus Pontal – dia
letivo nos demais campi
26 a 30 - Período de colação de grau oficial
 

 
6 – Feriado no Campus Monte Carmelo -
dia letivo nos demais campi
12 – Feriado – Nossa Senhora Aparecida

NOVEMBRO  DEZEMBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb  Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

  1 2 3 4 5      1 2 3
6 7 8 9 10 11 12  4 5 6 7 8 9 10
12 13 14 15 16 17 18  11 12 13 14 15 16 17
19 20 21 22 23 24 25  18 19 20 21 22 23 24
26 27 28 29 30    25 26 27 28 29 30  

2 – Feriado – Finados  

Resolução 16 (2850094)         SEI 23117.063825/2020-85 / pg. 8



15 – Feriado – Proclamação da República
20 – Recesso - Dia da Consciência
Negra

25 – Feriado – Natal
 

 
 
Período letivo 2020/1 

 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira sábado
Uberlândia 16 15 15 15 16 15

Pontal 16 15 15 15 15 15
Monte Carmelo 16 15 15 15 16 15
Patos de Minas 15 15 15 15 16 15
Uberlândia: 92 dias / Pontal: 91 dias / Monte Carmelo: 92 dias / Patos de Minas:
91 dias
Obs.:
- 01/04 – Reposição de aula de sexta-feira na quinta-feira, em todos os
campi;
- 25/05 – Reposição de aula de quinta-feira na terça-feira, em todos os
campi;
- 21/06 - Reposição de aula de sexta-feira na segunda-feira, em todos
os campi

 

Período letivo 2020/2
 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira sábado

Uberlândia 15 15 16 16 15 17
Pontal 15 15 16 15 17 17

Monte Carmelo 15 15 15 16 16 17
Patos de Minas 15 15 16 15 17 17
Uberlândia: 94 dias / Pontal: 95 dias / Monte Carmelo: 94 dias / Patos de Minas: 95
dias
Obs.:
- 06/09 e 11/10 e 01/11: Recesso
- 21 e 28/08 - Reservado para aplicação do Processo Seletivo Vestibular, sendo
considerado dia letivo sem aula
-  08/09 - Reposição de aula de terça-feira na quarta-feira em todos os
campi
- 30/09 - Reposição de aula de segunda-feira na quinta-feira em todos os
campi
- 29/10 - Reposição de aula de terça-feira na sexta-feira em Uberlândia

 

Período letivo 2021/1
 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira sábado

Uberlândia 15 15 15 15 15 15
Pontal 15 15 15 15 15 15

Monte Carmelo 15 15 15 15 15 15
Patos de Minas 15 15 15 15 15 15
Uberlândia: 90 dias / Pontal: 90 dias / Monte Carmelo: 90 dias / Patos de Minas: 90
dias
 

Resolução 16 (2850094)         SEI 23117.063825/2020-85 / pg. 9



Período letivo 2021/2
 2ª feira 3ª feira 4ª feira 5ª feira 6ª feira sábado

Uberlândia 15 16 16 15 15 15
Pontal 15 15 16 15 15 16

Monte Carmelo 15 16 16 15 15 16
Patos de Minas 15 16 15 15 15 16
Uberlândia: 92 dias / Pontal: 92 dias / Monte Carmelo: 93 dias / Patos de Minas:
92 dias
Obs.:
- 25/04 - Reposição de aula de segunda-feira apenas no Campus Patos de
Minas
- 17/06 - Recesso

 

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique Martins da Silva,
Vice-Presidente, em 21/06/2021, às 17:24, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2850094 e o código CRC B81182D2.

 
Referência: Processo nº 23117.063825/2020-85 SEI nº 2850094

Resolução 16 (2850094)         SEI 23117.063825/2020-85 / pg. 10

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 16 (2850094)

